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står af forhandlingerne, men med de sonderin- 
ger, jeg har haft på grundlag af den pressemed- 
delelse, jeg fik fra Politiken, har jeg forstået, at 
det altså er hensigten, at man ikke ønsker at del- 
tage i en ernæringsmærkningsordning. 

Nu drøfter jeg videre med fødevareindustrien 
og Forbrugerrådet og regner med i løbet af kort 
tid at have etableret en ernæringsmærknings- 
ordning, som selvfølgelig ikke kan blive den 
succes i form af, at der kommer mærker på va- 
rerne ude i butikkerne, som den ville have væ- 
ret, hvis detailhandelen havde villet medvirke. 

Per Clausen (EL): 
Jeg synes jo ligesom ministeren, at det er lidt for- 
underligt, at vi her har med en branche at gøre, 
der først kritiserer et mærke, hvorefter mærket 
bliver lavet om. De erklærer så, at nu ser mærket 
meget fornuftigt ud. Men så har de lige fundet 
ud af, at nu vil de slet ikke have noget nationalt 
mærke, nu skal det være et EU-mærke; ikke så- 
dan at forstå, at de siger, at det ville være bedst, 
men sådan at de siger, at det skal være sådan. 

Jeg kunne godt tænke mig at høre, om mini- 
steren mener, at det er tilfredsstillende, at vi risi- 
kerer at få en ernæringsmærkeordning her, som 
er baseret på aftaler med nogle, men som stort 
set ikke vil kunne genfindes i de danske butik- 
ker, fordi store dele af de involverede ikke er 
med og jo i virkeligheden gemmer sig bag EU. 

På den måde medvirker EU til at give de her 
organisationer mulighed for at blokere for ind- 
førelsen af et ernæringsmærke eller i hvert fald 
til, at ernæringsmærket ikke får nogen som helst 
gennemslagskraft. Hvad vil ministeren gøre for 
at forhindre det? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Jeg deler fuldstændig hr. Per Clausens forun- 
dring over reaktionsmønsteret i de pågældende 
organisationer. Jeg mener, at man kunne have 
givet den melding for længe siden og ikke først 
nu, idet der jo var etableret eller foreslået en mo- 
del, som egentlig både ernæringseksperter, er- 
hvervsliv og forbrugerne syntes var fornuftig. 
Men det må jeg jo tage til efterretning. 

Og nej, jeg synes ikke, det er tilfredsstillende, 
at vi ikke nu hurtigt kan få en ernæringsmærk- 
ningsordning, hvor der er mærke på de sunde 
varer ude i butikkerne. Det finder jeg ikke til- 
fredsstillende. 

Derfor er det også, at jeg under alle omstæn- 
digheder arbejder videre med at få etableret mo- 

dellen, få den notificeret over for EU, så vi i 
hvert fald har en model parat, for hvis vi ikke 
har det, kan jeg ikke presse på for, at vi alligevel 
på et tidspunkt-får en ernæringsmærkningsord- 
ning i Danmark. 

Sideløbende med det vil jeg så arbejde så in- 
tensivt, som det er muligt på, at vi får sat et ar- 
bejde i gang i EU. Der er det sådan, at Europa- 
Kommissionen har fremlagt en grønbog om be- 
kæmpelse af den stigende overvægt i befolknin- 
gen i Europa. Der vil mit bud bl.a. være, at vi 
skal bruge et ernæringsmærke til at bekæmpe 
det. 

Kl. 14.45 

Per Clausen (EL): 
Men synes ministeren ikke også, det er lidt ær- 
gerligt, at man har fået indrettet EU-reglerne så- 
dan, at det er muligt for organisationer her i lan- 
det, som ikke ønsker at lave en sådan ernærings- 
mærkningsordning, at skyde ansvaret over på 
EU og bare vælge at sige: Jamen vi må vente, 
indtil EU kommer med en mærkningsordning? 

Mener ministeren ikke, at det her måske er et 
meget godt eksempel på, at det i hvert fald, så 
længe man ikke har en EU-mærkningsordning, 
ville være fornuftigt, hvis de enkelte nationer 
havde mulighed for at gå i spidsen med nogle 
forsøg på, hvordan man kunne etablere de her 
ordninger? Det kunne jo også skabe et ganske 
godt udgangspunkt for en eventuel europæisk 
ordning på et senere tidspunkt. 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Jeg synes ikke bare, at det er lidt ærgerligt, men 
jeg synes, det er meget ærgerligt, at vi ikke får en 
national ernæringsmærkningsordning nu. Jeg 
forstår slet ikke argumentationen fra detailhan- 
delens side, for selv om vi nu får en principiel 
accept i EU af, at vi skal etablere en europæisk 
ernæringsmærkningsordning, vil det jo tage 
lang tid, før vi opnår enighed eller i hvert fald et 
tilstrækkeligt flertal i EU for, hvordan den mo- 
del skal se ud. 

Man kan sige, at nu har vi i hvert fald udar- 
bejdet et godt grundlag for vores input til de for- 
handlinger, men det varer formentlig lang tid, 
og vi ved jo ikke, om det nogen sinde bliver til 
noget. Derfor kunne man udmærket have etab- 

. leret en national ernæringsmærkningsordning i 
Danmark, der kunne gælde, indtil vi fik en euro- 
pæisk model, men sådan er det bare ikke. Det 
må vi jo tage til efterretning og i situationen gø- 


